Nunc (1) duplò minor, ut Pinus quam condit, & ingens
 Fraxinus (2), & certos (3) Juglans quæ terminat agros.
 Tenuior (4) est, Quercus quam fert, (5) Corylusque, (6) Pyrusque;
 At (7) eadem umbriferæ tenuissima provenit Ulmo,
 Hanc (8) tamen in cunctis fruticum Radicibus altè
 Subjectam ne quære: caret graveolentior illa
 Stramonij Radix, nostri caret advena veris
 Nicosiana: vacant aliæ quæ parte recedunt
 Inferius, produntque novo sibi more supernè.
 Quin (9) & iis, quibus illa subest uberrima, plantis
 Non semper sic læta viget: citò defluit; illam
 Perquirenti unquam si quis contingat, in usum
 Carpe Machaonium, primò cum plenior anno
 Concrevit lætibus, & pingui roscida succo est.
 Primâ ætate viget, primo venit utilis anno:
 Hic ubi transierit, simul ipsa arescit, & onnem
 Dimittit succum, virtusque expirat in auras
 Irrita: pelliculæ introitus volvuntur inanes.

Nunc Vasis, (10) quibus hæc nuper coalescere partes
 Spectatum satis est, quæ vis, quæ munia, & usus
 Obtigerint, discendum ultrà est (11). Quos undique sparsos
 Fibrarum per texta fuit spectare voluptas
 Utriculos, viridis commune parenchyma trunci,
 Radicisque ferunt; (12) neque enim transversà vagantes

D

Exorti

1. *Angustior fere duplò in Pinu. Ital. Pino. 2. Fraxino. Ital. Fraxino.*
3. *Juglandè Ital. Noce.*
4. *Minor adhuc in quercu. Ital. Quercia. 5 In Corylo. Nostrat. Nocella.*
6. *Hetrusc. Nocciolo. 6 in Pyro. Ital. Pero.*
7. *Minima in Ulmo. Ital. Olmo.*
8. *Hujusmodi Medulla non omnium Plantarum Radicibus communis est; nonnulla enim, ut Stramonij. Ital. Stramonio; Nicosiana. Ital. Erba del Tabacco, ea carent: Quadam alia, quamvis parte inferiore nullam habeant, supernè tamen satis conspicuam produnt.*
9. *Id verò certum, si quis Medullæ usus incidat, primo anno legendam esse: post id tempus exarescit, nec unquam aliàs succum admittit. Unde molles, laxaque supersunt pellicula.*
10. *Jam verò qui sit Vasarum supra memoratorum usus, quidve in ijs contineatur, ulterius enucleatur.*
11. *Utriculi nonnisi commune Corticis, lignea partis, ac Medulla Parenchyma sunt.*
12. *Neque enim succum à vasis alijs diversum continent, sed inter ea medium obtinent locum; Et vel succo crudiori concoquendo instruitur ut quæ Malpighius;*

Exorti sua distendunt gravia ubera succo;
 Sed vel vicinis è lymphæ-ductibus haustum,
 Si quis inest, crudum excipiunt, recoquantque, propinqua
 Vasa inter medii, stirpisque in ritè subactum
 Exaltant alimentum, astuetaque dona ministrant;
 Vel furtim (1) è spiris vitalibus aëra carpunt,
 Inque alia inspirant succis data vasa ferendis:
 Ut quæ succrescens Animantum in pectore turget,
 Pulmonemque inflat vesicula multa, repandis
 Tracheæ exceptum è bronchis trahit aëra, & omnes
 Provida in Arterias sensim partitur hiantes.